Et ego Hermannus de Breymt publicus imperiali auctoritate nota- 
rius antedictus una cum testibus prenominatis premissis omnibus et 
singulis presens interfui, ea vidi et audivi et exinde hoc presens pub
licum instrumentum confeci et in hanc publicam formam redegi meoque 
signo consueto consignavi, rogatus ad hoc specialiter et vocatus.

(L. S.)
• •

1 ) Trankgasse beim Domplatze.

• * • •
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III.
Wiederholung der vorhergehenden Erklärung des Nikolaus Ton Strassburg vor dem erz- 

bischöflichen Inquisitor Albert von Mailand. Cöln, 15. Januar 1327. *)

In nomine domini, amen. Anno nativifcatis eiusdem millesimo tre- 
cente8imo vicésimo séptimo, indictione decima, quinta decima die mensis 
Januarij, hora completorij vel quasi, constitutes in praesentia viri reli- 
giosi fratris Alberti de Mediolano, lectoris fratrum minorum domus 
Coloniensis, commissarij reverendi domini domini archiepiscopi Coloni- 
en8Ís, u t d ic itur, una cum honorabili viro magistro Reynero, doctore 
in sacra theologia, canonico Coloniensi, vir religiosus frater Nicolaus de 
Argentina, lector fratrum ordinis predicatorum domus Coloniensis, vicarius 
a eummo pontifice in inquisitionis negotio per provinciam Theutonie in 
fratres ordinis predicatorum eiusdem provincie, u t  asserit, deputatus, 
meique notarij publici infrascripti et testium subscrip torum , quandam 
cedulam sive appellationem, quam in manibus tenuit, in scriptis legit, 
provocavit, ad sedem apostolicam appellavit, apostolos petivit, insinuavit 
et terminum dicte appellationis prosequende [assignavit], quemadmodum in 
dicta appellatione sive cédula infrascripta continetur, cuius cedule tenor 
talis e s t : In dei nomine, amen. In jure  cautum est, quod etc. ut supra 
u sque : signo tuo consueto consignes. E t  hiis lectis respondit dictus 
frater Albertus, lector et commissarius, ut dictum est, quod super ap
pellatione deliberare volebat, et quod eius copiam petebat. Econtra dice- 
bat dictus vicarius, quod ista responsio impertinens est et fuit, et ad 
hoc recurrit  ad inspectionem et tenorem appellationis predicte. Requi
s i t e  iterum dictus frater Albertus per dictum fratrem Nicolaum super 
apostolis concedendis, respondit frater Albertus, quod paratus sit dare 
eos infra terminum juris. Actum, lec tum , appellatum, insinuatum et 
as8Ígnatum in loco capitulan fratrum ordinis minorum domus Coloniensis,

1) Archiv der vatic. Bibliothek: Inetrum, miscella an. 1327. Nr. 11.
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presentibus viris religiosis fratribus Gerwino custode Romano, Conrado 
de Aquis, Johanne de Colonia, Johanne de Juliaco ordinis minorum 
predicti, nec non fratribus religiosis et discretis Johanne de Grifensteyn, 
priore fratrum ordinis predicatorum Coloniensis, Theoderico de Wor- 
matia Confluentinae dom orum , Medardo de Lovanio dicti ordinis pre
dicatorum, nec non magistro Gerliardo Rufo, advocato curie Coloniensis, 
testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Sub anno domini, 
indictione, mense, die et hora diei antedictis.

E t  ego Hermannu8 de Breymt, publicus imperiali auctoritate no tari us 
antedictus, una cum testibus prenominatis premissis omnibus et singulis 
presens interfui, ea vidi et audivi, et exinde hoc presens publicum in- 
strumentum confeci et in hanc publicam formam redegi meoque signo 
consueto consignavi, rogatus specialiter et vocatus.

(L. S.J

%

#

IV
Meister Eckbart protestirt yor den erzbischüflichen Inquisitoren gegen die Zuständigkeit 
des erzbischöflicheu Gerichts, das ihn der Häresie wegen Torgeladeu hat, uud appellirt au

den päpstlichen Stuhl. Cöln, 24. Januar 1327. *)

In nomine domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tie- 
centesimo vicésimo séptimo, indictione decima, mensis Januarij die vi
césima quarta, in presentía venerabilium virorum magistri Reyneri doc- 
toris sacre scripture et fratris Alberti lectoris in domo fratrum minorum 
Coloniensium, inquisitorum a reverendo in Christo patre et domino 
Henrico, sánete Coloniensis ecclesie archiepiscopo, sacri imperij per Italiam 
archicancellario, specialiter deputatorum , meique Hermanni dicti Raze 
de Colonia, publici imperiali auctoritate notarij infrascripti, et Bartho
lomei de Borchurst clerici Coloniensis dyocesis, eadem auctoritate notarij 
publici subscripts, ac testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum 
et rogatorum: religiosus vir frater Conradus de Halferstat, ordinis pre- 
dicatorum domus Coloniensis, de expresso mandato, volúntate, jussu et 
ratihabitione ac nomine venerabilis et religiosi viri magistri Eckardi, de 
ordine predicatorum, doctoris sacre theologie, presentís, volentis, man- 
dantis ac ratum habentis, quandam cedulam sive cartam, quam in mani- 
bus tenebat, in scriptis de verbo ad verbum legit, et per eam sanctam 
sedem apostolicam appellavit, seque subjecit correctioni eiusdem sedis 
et apostolos cum instantia petivit, ipsisque inquisitoribus terminum pre- 
fixit ad prosequendum eandem in curia Romana, prout hec et alia in 
dicta cédula continentur in hec verba: In nomine domini, amen. P ro
téstate) ante omnia per me magistrum Eckardum, doctorem sacre theo
logie, quod non intendo in aliquo derogare reverentie domini mei, archi
episcopo Coloniensi, inimo ad ipsum si oporteret appellarem, sed sue 
paci defero in hac parte, dico et propono nomine meo et ordinis pre
dicatorum, quod vos, magister Reynere, doctor sacre scripture, et frater

1) Archiv der vatic. Bibliothek: Instrumenta miscella an. 1327. Nr. 13.
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Alberte, lector in domo fratrum minorum Coloniensium, me predictum 
magistrum Eckardum niinis diu circumduxistis impertinenter, caedendo 
me nimie8 et ultra quam oporteret super articulis, quos reputabatis in 
fide erroneos, cum non essent, infamantes me et ordinem meum, qui 
nunquam a tempore sue fundationis nec in aliquo magistro sacre scrip
ture vel in aliquo simplici fratre in provincia Theutonie fuit de heresi 
infamatus, términos michi statuentes superfluos et graves multipliciter, 
cum jam dudum ante anni medietatem potuissetis totum processum 
vestrum in me terminasse, pronunciando vel referendo, prout vobis com- 
petebat ex vigore commissionis vestre sicut vel aliter absque multa vel 
tanta infamia tanti ordinis et persone mee, presertim cum per vos ste- 
terit  quare id minime faceretis, quia semper et frequenter me obtuli 
pariturum juri et ecclesie sancte dei, si. forsan in aliquo contra ipsam 
deviassem, dummodo prenunciatum et cognitum de errore meo fuisset 
legitime, quia nec prius oportebat, cum rem, que culpa caret, in damp- 
num voaari 11011 conveniat, et regulariter finis sit litibus imponendus, 
presertim ubi maius vertitur periculum et scandalum, et ubi mora est 
scandalosa tam clericis quam laicis, ut in casu presenti, quia nec de
terminaos aut pronunciatis aut refertis cum effectu juris, me teneri vel 
non in premissis, sed sola volúntate vel potius temeritate me circum- 
ducitis et circumvenitis notorie, periculose et cum máximo scandalo, in 
prejudicium status mei et ordinis mei, et ad infamandum me amplius 
advocatis frequenter fratres mei ordinis, suspectos eidem ordini vehe
menter propter causas evidenter notas, qui propter notam excessuum 
turpitudinis propriorum id procurant apud vos, incorrigibiles esse volen- 
tes super suis excessibus in ju re  notoriis per judicum suorum sententias, 
super quo ipsos fovetis impossibiliter in gravamen et notam mei status 
et ordinis mei predicti, quorum dictis falsis magis innitimini 2) quam 
mee innocentie et puritati, quam paratus sum coram summo pontífice 
et tota ecclesia probare et declarare. Vos tam en , premissis omnibus 
non obstantibus, me citari fecistis coram vobis die sabbati instanti, fe
rnere ex causis premissis, in derogationem status ordinis predicti et mei,
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1) Abschrift: credendo.
2) Abschrift: i . . . .  imini.
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cum semper fuerim bone fame judicio bonorum hominum et commu- 
nium, de qua bona fama magis gaudere debebatis quam de eius con
trario, secundum jura, nec in me inveniretis causam tante delictionis (?) *) 
in famoao negotio supradicto, cum de predictis articulis vel eorum simi- 
libus jam dudum ante cognitum fuerit sufficienter et pertinenter dis- 
cussum per religiosum virum fratrem Nicholaum, vicarium auctoritate 
domini summi pontificis speciali [specialein?], nec de eodem pluries debeat 
inquiri propter premissa, sicunt d icu n tju ra ,  et vos in premissis contra me 
miseriti8 et falcem in messem alienam, quod non debebatis aut poteratis 
propter predicta: ideo ex premissis sentiens me per vos gravatum et 
per vos gravari posse amplius et ordinem meurn p red ic tum , sanctam 
8edem apostolicam appello in hiis scriptis, subjiciens me correctioni eiu8- 
dem in premissis, et apoatoloa cum instantia peto iterum ac iterum, 
innuens (?) hanc appellationem et insinuans vobis predictis commissariis 
domini mei archiepiscopi Coloniensis in premissis vice et loco termini 
peremptory ad prosequendum appellationem predictam in curia Romana, 
et terminum vobis statuo crastinum dominice Jubilate, invocans ad pre
missa testimonium presentium singulorum et vestrorum specialiter Her- 
manni dicti Raze et Bartholomei de Borcliurst, notariorum publicorum 
hie presentium. Quibus omnibus lectis, honorabilia vir magi8ter Gode- 
fridus de sancto Kuniberto, canonicua eccleaie Coloniensis, nomine et 
de mandato expresso dictorum dominornm inquisitorum hoc volentium 
et mandantium predicto appellanti respondebat, quod prefati domini 
inquisitores parati essent ei dare apostoloa super appellatione predicta, 
et quod eidem assignarent ex nunc penultimam diem termini juris ad 
recipiendum apostolos ab eisdem super appellatione memorata. Acta 
sunt hec omnia in camera sita apud locum capitularein inferiorem ec- 
clesie Coloniensis, hora post missam pro defunctis in ecclesia ipsa cele- 
b ra ta m , presentibus venerabilibus viris et religiosis magistro &iberto 
provinciali Theutonie inferioris Alimanie, fratre Henrico de Aquila, bacu- 
lario in theologia, magistro Johanne Vogelo, fratre Tilmanno de Lutzelm- 
burch, lectore sententiarum ordinis beate Marie de monte Carmeli domua 
Coloniensis, fratre Hugone, lectore principali, fratre Johannne de Momsberg

1) Abschrift: dilectionis.

ordinis beati Augustini domus Coloniensis, fratre Lamberto lectore minorum 
ac fratre Romano ordinis minorum Coloniensis, fratre Johanne de Gri- 
penstein priore, fratre Theoderico de W ormatia, fratre Hermanno de 
Summo, fratre Johanne Juvenis et fratre Johanne de Tambagh, ordinis 
predicatorum domus Coloniensis, et quam pluribus aliis testibus fide- 
dignis ad premissa vocatis et rogatis.

E t ego Hermannus dictus Raze de Colonia, publicus imperiali aucto- 
ritate notarius antedictus, premissis omnibus et singulis una cum Bar- 
tholomeo notario publico subscripto predicto et testibus prescriptis pre- 
sens interfui, hoc publicum instrumentum exinde confeci et in hanc 
publicam formam redegi meoque signo consueto signavi, vocatus ad hoc 
a prefato magistro Eckardo et rogatus, quod est tale. .

(L. S .)
Et ego Bartholomew de Buchorst, clericus Coloniensis dyocesis, 

publicus imperiali auctoritate notarius antedictus, quia premissis omnibus 
et singulis superius in presentí publico instrumento contentis una cum 
Hermanno dicto Raze notario publico suprascripto et testibus prescrip
tis presens interfui, ideo me pro teste subscripsi, et publico instrumento 
presentí signum meum consuetum apposui, a supradicto magistro Eck
ardo vocatus et rogatus, quod est t a l e . .  (L. S .)

Aus el. Abli.d. lII .Cl. i l  k Ak.d. Wiss. XI. Bd II .Abth G

Meister Eckharts öffentliche Erklärung' in der Domluikanerkirche zu Cöln aus Anlass der 
gegen ihn erhobenen Beschuldigungen wegen häretischer Lehren. Cöln, 13. Februar 1327. ')

In nomine domini, amen. Noverint universi hoc presens instru- 
mentum publicum visuri et audituri, quod anno nativitatis eiusdem mille- 
simo trecentesimo vicésimo séptimo, indictione decima, tertia  decima die 
mensis Februarij,  hora circa sextam dicte diei, in presentia mei notarij 
subscripti et testium infrascriptorum magister Ekardus, doctor sacre 
theologie, ordinis predicatorum domus Coloniensis, constitutus, ascendit 
sedem super qua in ecclesia fratrum dicti ordinis sermo predicari solet, 
et ibidem predicavit sermonem populo, et ipso sermone finito idem ma
gister vocavit ad se fratrem Conradum de Halverstat dicti ordinis, man- 
davit illi, ut cartam, quam in manu sua portabat infrascriptam, nomine 
suo et pro ipso magistro distincte ad intellectum legeret coram populo 
ibidem presente, et quam primum idem frater unum articulum sive 
punctum de contentis in ipsa carta legerat, predictus magister illum in 
materna lingua populo intellective de verbo ad verbum exposuit. E t 
sic de singulis punctis sive articulis in dicta carta contentis iidem ma
gister et frater Conrad us processerunt et se expediverunt. Quibus actis 
per eosdem predictus magister mandavit michi notario subscrip to , ut 
ea, que per ipsum et dictum fratrem ibidem acta et lecta forent, manu 
propria conscriberem et in formam publicam redigerem meoque signo 
consueto signarem. Tenor vero dicte carte talis est:  Ego magister 
Ekardus, doctor sacre theologie, protestor ante omnia, deum invocando 
in te s tem , quod omnem errorem in fide et omnem deformitatem in

1) Archiv der vatic. Bibliothek: Instrumenta miscella an. 1327. Nr. 15.

moribus semper *), in quantum michi possibile fuit, sum detestatus, cum 
huiu8modi errores statui doctoratus mei et ordinis repugnarent et re- 
pugnent. Quapropter si quid errorum repertum fuerit in premissis, 2) 
scriptujjp per me, dictum vel predicatum, palam vel occulte, ubicumque 
locorum vel temporum, directe vel indirecte, ex intellectu minus sano 
vel reprobo, expresse hic revoco publice coram vobis universis et sin
gulis in presentiarum constitutis, quia id pro non dicto vel scripto ex- 
nunc haberi volo, specialiter etiam quia male intellectum me audio, quod 
ego predicaverim, minimum meum digitum creasse omnia, quia illud 
non intellexi, non [nec?] dixi prout verba sonant, sed dixi de digitis illius 
parvi pueri Jhesu. E t  quod aliquid sit in anima, si ipsa to ta  esset 
talis, ipsa esset increata, intellexi verum esse et intelligo etiam secun
dum doctores meos collegas, si anima esset intellectus essentialiter. Nec 
etiam unquam dixi, quod sciam, nec sensi, quod aliquid sit in anima, 
quod sit aliquid anime, quod sit increatum et increabile, quia tunc 
anima esset pronata 3) ex creato et increato, cuius oppositum scripsi et 
docui, nisi quis vellet dicere: increatum vel non creatum id est non 
per se creatum, sed concreatum. Salvis omnibus corrigo et revoco, ut 
premisi, [et] corrigam et revocabo in genere et in specie quandocum- 
que et quotienscumque id fuerit opportunum, quecunque reperiri poterunt

m

habere intellectum minus sanum. Lectum, expositum et actum presen- 
tibus fratribus Johanne de Grifinsteyn priore, Rytolpho priore de Elz, 
Ottone de Schowenburg lectore in Confluentia, Brunone Schernekin, 
Arnoldo de Leye, Jacobo de Frankinsteyn, Godefrido dicto Niger, Gode- 
frido Lodewico de Porta Martis, Johanne de Düren, Theoderico de 
Würmatia dicti ordinis, Alberto sacerdote celebranti in ecclesia sancta-

o

rum virginum in Colonia, Gobelino de Vdinchoven et Hermanno moranti 
in lata platea civibus Coloniensibus, testibus ad premissa vocatis. Sub 
anno nativitatis domini, indictione, die, hora diei et loco supradictis.

E t  ego Walterus de Ketwich clericus curie Coloniensis imperiali

1) Die Abschrift h a t  hier noch fui W enn fui nicht vom Abschreiber aus Unachtsamkeit einge 
schoben ist, dann könnte vielleicht das Original fugi e t  haben.

2) sc. in fide et in moribus.
3) A bschrift: penata.
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auctoritate publicus notarius premissis omnibus et singulis una cum 
testibus supranominatis presens interfui, vidi et audivi, et presens in- 
strumentum exinde confeci et in hanc formam publicam redegi meoque 
signo consueto signavi, vocatus ad hoc specialiter et rogatus. Subscrip- 
tiones videlicet priores et rasuras approbo. Datum ut supra.

(L. S.)
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VI.
Meister Eckliart empfängt y o u  den erzbischöflichen Inquisitoren Bescheid in Bezug auf die 

von ihm verlangte Anerkennung seiuer Appellation au den päpstlichen Stuhl.
Cöln, 22. Februar 1327. ')

In nomine domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tre- 
centesimo vicésimo séptimo, indictione decima, mensis Februarij die 
vicésima secunda, hora prime vel quasi, in armario ecclesie Coloniensis, 
in presentía venerabilis viri magistri Reyneri doctoris sacre theologie 
8Íve sacre scripture, inquisitoris una cum religioso viro fratre Alberto, 
lectore in domo fratrum minorum Coloniensium, a reverendo in Christo 
patre domino domino Henrico sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo 
specialiter deputati, meique Bartholomei de Bucliorst clerici Coloniensis 
dyoecesis publici imperiali auctoritate notarij infrascripti, et Hermanni 
dicti Raze de Colonia eadem auctoritate notarij publici subscripti, et 
testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, per
sonaliter constitutes venerabilis et religiosus vir magister Eckardus de 
ordine predicatorum, doctor sacre theologie, idem magister Eckardus 
viva voce dixit et protestatus fuit verbis latinis, quod si ipsi inquisi- 
tores ambo ess ent presentes et eos simul in dicto loco haberet, ab ipsis 
peteret sibi dari apostolos super appellatione, qur.m alias ab eis inter- 
posuit ad sedem apostolicam, et quia simul ibidem non essent, ideo ab 
ipso magÍ8tro Reynero sibi dari petivit apostolos super appellatione predicta. 
Quibus sic petitis idem magister Reynerus quandam cedulam sive cartam, 
quam in manibus tenebat, loco apostolorum dedit ipsi magistro Eckardo 
et legit de verbo ad verbum in hec verba: Appellatio [appellationi?] magistri 
E c k a rd i , quam nuper coram et a nobis interposuit, tamquam [quam- 
quam?] frivole evidenter, ut ex actis, coram nobis in causa inquisitionis 
super lieresi contra eundem magistrum Eckardum pendentis actitatis,

1) Archiv der vatic. Bibliothek: Instrumenta miscella an. 1327. Nr. 16.

liquet manifeste, non [?] duximus deferendum, banc nostram responsionem 
ipsi loco apostolorum concedentes, et mandamus vobis tabellionibus, ut 
super liac apostolorum concessione nobis faciatis publicum instrum entum .1) 
Acta sunt hec in armario predicto, presentibus viris religiosis fratre 
Johanne priore ordinis fratrum predicatorum in Colonia, fratre Ottone 
de Sconenborg et fratre Conrado de Halverstat ordinis predicti, testibus 
ad premissa vocatis et rogatis. Item: Anno nativitatis domini, indictione, 
die mensis eiusdem predictis, in presentia mei notarij supradicti et pre
dicti Hermanni dicti Raze notarij publici subscripti et testium subscrip- 
torum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, coram fratre Alberto 
inquisitore predicto idem magister Eckardus personaliter constitutus 
premissa protestatione per ipsum iterata, ut superius in presenti pub
lico instrumento continetur, sibi ab eodem fratre Alberto dari petivit 
apostolos. super appellatione sua memorata. Quibus sic petitis idem 
frater Albertus quandam cedulam sive cartam, quam in manibus tenebat, 
loco apostolorum dedit ipsi magistro Eckardo et legit in hec verba:
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1) Ich habe oben S. 24 g esag t ,  die Inquisitoren des Erzbischofs hä tten  die Appellation E ck
harts  angenommen. Dem scheint entgegenzustehen, dass die Inquisitoren in unserm Acten- 
8tückc sagen: appellatio (appellationi?) — non duximus deferendum. Allein abgesehen davon, 
dass die Art, wie bei der W iederholung der Form el dies „non“ geschrieben und eingesetzt 
ist, auf Unsicherheit des Abschreibers schliessen lässt, so scheinen mir insbesondere folgende 
Umstände auf einen Irr lhum  in der Abschrift hinzuweisen. Erstlich wurde die Sache E c k 
harts  wirklich von dem Papste, an den E ckhar t  appellirt hatte , einer nochmaligen U nter
suchung unterzogen (die Bulle sag t:  ex inquisitione contra eum super his auc to ri ta te  ve- 
nerabilis  fratris nostri Ilenrici Coloniensis archiepiscopi prius facta et tandem auctorita te  
nostra  in rom ana curia renovata e t c ). Zweitens scheint der Nachsatz in dem Bescheid der 
Inquisitoren zu sagen, dass die Appellation von ihnen angenommen sei, denn sie fordern